
Документ предоставлен КонсультантПлюс

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ
от 21 февраля 2018 г. N 233-VIДГ

О МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ, РАСПОЛОЖЕННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА

Принято на заседании Думы 15 февраля 2018 года

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Думы города Сургута от 29.05.2018 N 281-VI ДГ, 

от 04.06.2019 N 439-VI ДГ, от 15.04.2020 N 580-VI ДГ, 
от 01.06.2020 N 592-VI ДГ, от 06.10.2020 N 632-VI ДГ, 
от 26.11.2020 N 659-VI ДГ, от 28.05.2021 N 748-VI ДГ)

В соответствии со статьей 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", решением Думы города от 07.10.2009 N 604-IV ДГ "О 
Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности" Дума города решила:

1. Утвердить Методику расчета арендной платы за пользование муниципальным 
имуществом, расположенным на территории города, согласно приложению.

2. Решение Думы города от 26.12.2012 N 281-V ДГ "Об утверждении методики расчета 
арендной платы за пользование муниципальным имуществом, расположенным на территории 
города" применяется к договорам аренды муниципального имущества, заключенным до 
вступления в силу настоящего решения Думы города, и действует до наступления срока их 
окончания.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования и распространяет свое 
действие на договоры аренды, заключаемые после вступления в силу настоящего решения Думы 
города.

4. Предоставить отсрочку внесения арендной платы, начисленной по договорам аренды 
муниципального имущества за период с 01.03.2020 по 31.12.2020, и рассрочку ее уплаты не позднее 
01.01.2023 в порядке, предусмотренном муниципальным правовым актом Администрации города:

1) субъектам малого и среднего предпринимательства;

2) организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в 
сфере пассажирских перевозок на водном, воздушном и автомобильном транспорте, туризма, 
физкультурно-оздоровительной деятельности и спорта, общественного питания, гостиничных 
услуг, культуры, организации досуга и развлечений, дополнительного образования и деятельности 
негосударственных образовательных учреждений, организации конференций и выставок, 
предоставления бытовых услуг населению некоммерческим организациям, являющимся 
арендаторами муниципального имущества.
(в ред. решения Думы города Сургута от 01.06.2020 N 592-VI ДГ)
(часть 4 введена решением Думы города Сургута от 15.04.2020 N 580-VI ДГ)



5. Арендаторы муниципального имущества, расположенного на территории города, 
указанные в части 4 настоящего решения, на основании обращения освобождаются в полном 
объеме от внесения арендной платы за пользование муниципальным имуществом за период, на 
который приостановлена их деятельность на основании правовых актов Губернатора Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры, в порядке, предусмотренном муниципальным правовым 
актом Администрации города.
(часть 5 введена решением Думы города Сургута от 06.10.2020 N 632-VI ДГ)

Председатель Думы города 
Н.А.КРАСНОЯРОВА

20 февраля 2018 г.

21 февраля 2018 г.

Глава города 
В.Н.ШУВАЛОВ

Приложение 
к решению Думы города 
от 21.02.2018 N 233-VI ДГ

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ИМУЩЕСТВОМ, РАСПОЛОЖЕННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Думы города Сургута от 29.05.2018 N 281-VI ДГ, 

от 04.06.2019 N 439-VI ДГ, от 01.06.2020 N 592-VI ДГ, 
от 06.10.2020 N 632-VI ДГ, от 26.11.2020 N 659-VI ДГ, 

от 28.05.2021 N 748-VI ДГ)

1. Расчет арендной платы за пользование недвижимыми объектами, за исключением 
недвижимых объектов, указанных в части 10 приложения к решению, осуществляется за один 
квадратный метр нежилых помещений в месяц без учета НДС по формуле:

А = Ра х Кд х Кп, где:

А - размер арендной платы за один квадратный метр площади нежилых помещений в месяц 
(рублей);

Ра - базовая ставка арендной платы за один квадратный метр площади муниципального 
имущества, расположенного на территории города (приложение 2 к Методике расчета арендной 
платы за пользование муниципальным имуществом, расположенным на территории города, - 
далее Методика);

Кд - коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора на арендуемой площади 
(приложение 3 к Методике);

Кп - коэффициент, учитывающий тип помещения (приложение 4 к Методике).

Коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора на арендуемой площади



(приложение 3 к Методике), применяется при расчете арендной платы в случае передачи 
муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим 
лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим "Налог на профессиональный доход", организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и некоммерческим 
организациям.
(в ред. решения Думы города Сургута от 06.10.2020 N 632-VI ДГ)

В случае передачи муниципального имущества физическим лицам, юридическим лицам, не 
являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый 
режим "Налог на профессиональный доход", организациями, образующими инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и некоммерческими
организациями, для осуществления ими видов деятельности, указанных в приложении 3 к 
Методике, при расчете арендной платы применяются следующие значения коэффициента Кд:
(в ред. решения Думы города Сургута от 06.10.2020 N 632-VI ДГ)

при значении Кд меньше 1 применяется коэффициент 1;

при значении Кд больше 1 применяется коэффициент, указанный в приложении 3.

В случае передачи муниципального имущества физическим лицам, юридическим лицам, не 
являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый 
режим "Налог на профессиональный доход", организациями, образующими инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и некоммерческими
организациями, для осуществления ими видов деятельности, не указанных в приложении 3 к 
Методике, при расчете арендной платы применяется коэффициент Кд, равный 3.
(в ред. решения Думы города Сургута от 06.10.2020 N 632-VI ДГ)

При отсутствии в приложении 1 к Методике наименований районов, улиц, проездов и 
проспектов, на которых расположены арендуемые помещения, для расчета арендной платы 
используется базовая ставка, установленная для зоны, включающей ближайшие расположенные 
районы, улицы, проезды и проспекты, при этом районы, улицы, проезды и проспекты, не указанные 
в приложении 1 к Методике, должны соответствовать установленным зонам.

2. Ежегодно производится актуализация базовых ставок арендной платы за один квадратный 
метр площади муниципального имущества, установленных приложением 2 к Методике. Размер 
базовых ставок арендной платы за один квадратный метр площади муниципального имущества на 
очередной финансовый год и плановый период утверждается решением Думы города не позднее 
01 июня текущего года.

3. При передаче в аренду помещений, находящихся в составе объекта недвижимости, 
являющегося муниципальной собственностью, при расчете арендной платы дополнительно 
учитывается площадь мест общего пользования, не переданная по договорам третьим лицам, 
рассчитанная следующим образом:

5моп -  San * dMOn, где:

SMOn - площадь мест общего пользования, не переданная по договорам третьим лицам;

San - площадь арендуемого помещения;

dMOn - доля общей площади мест общего пользования (вспомогательных помещений) объекта 
недвижимости, являющегося муниципальной собственностью, приходящихся на 1 м2 основных



помещений.

Площадь мест общего пользования не учитывается при расчете арендной платы в отношении 
муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за 
муниципальными учреждениями, в следующих случаях:

при передаче в почасовое пользование;

при передаче в аренду помещений, являющихся частью либо частями помещения, здания, 
строения или сооружения, если общая площадь передаваемого имущества составляет не более чем 
двадцать квадратных метров и не превышает десять процентов площади соответствующего 
помещения, здания, строения или сооружения, закрепленного на праве оперативного управления 
за муниципальными учреждениями.

4. Договоры субаренды могут быть заключены только с письменного согласия 
уполномоченного структурного подразделения Администрации города.
(часть 4 в ред. решения Думы города Сургута от 26.11.2020 N 659-VI ДГ)

5. Запрещается сдача арендуемых помещений в субаренду под цели, не соответствующие 
целевому назначению основного договора аренды, за исключением передачи в субаренду части 
помещений для размещения банкоматов, платежных терминалов, электронных кассиров, 
автоматических сейфов.

6. При применении почасовой оплаты за аренду помещений годовая арендная плата 
рассчитывается в соответствии с настоящей Методикой и делится на норму рабочего времени в 
году. Нормой рабочего времени признается количество рабочих часов в соответствии с 
производственным календарем на соответствующий календарный год, рассчитанная из учета 
пятидневной рабочей недели.

7. Расчет размера годовой арендной платы оборудования, транспортных средств, прочего 
имущества первоначальной стоимостью более 40000,00 рублей и сроком полезного действия 
более 12 месяцев производится по формуле:

А = (Ui х На) /  100 + (Ц2 х Ка) /  100 х Кд, где:

А - годовая арендная плата (рублей);

Ц1 - балансовая стоимость (рублей);

Цг - остаточная стоимость (рублей);

На - норма амортизационных отчислений;

Ка - арендный процент (таблица 1);

Кд - коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора на арендуемой площади 
(приложение 3 к Методике).

Таблица 1

N
п/п

Вид оборудования Арендный
процент

1. Торговое оборудование 20



2. Телекоммутационное оборудование 25

3. Станки, механизмы 10

4. Пищевое оборудование, оборудование общественного питания 7,5

5. Транспорт 20

б. Оборудование телевизионного вещания 5

7. Оборудование для перевозки пассажиров и грузов 5

8. Прочее 10

8. Расчет размера годовой арендной платы за использование оборудования, транспортных 
средств, прочего имущества первоначальной стоимостью более 40000,00 рублей и сроком 
полезного действия более 12 месяцев с истекшими сроками амортизационных отчислений 
производится по формуле:

А = Ц1 х Ка х 0,5 / 100 х Кд, где:

А - годовая арендная плата (рублей);

Ц1 - балансовая стоимость (рублей);

Ка - арендный процент (таблица 1);

Кд - коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора на арендуемой площади 
(приложение 3 к Методике).

9. При расчете размера годовой арендной платы за оборудование, транспортные средства и 
прочее имущество первоначальной стоимостью менее 40000,00 рублей и сроком полезного 
действия более 12 месяцев применяется следующий порядок:

1) в первые 3 года эксплуатации расчет размера годовой арендной платы производится по 
формуле:

А = LU / 3 + Ц1 х Ка / 100 х Кд, где:

А - годовая арендная плата (рублей);

Цг - балансовая стоимость (рублей);

Ка - арендный процент (таблица 1);

Кд - коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора на арендуемой площади 
(приложение 3 к Методике);

2) в 4-й и последующие годы эксплуатации расчет размера годовой арендной платы 
производится по формуле:

А = Цх х Ка / 100 х Кд, где: 

А - годовая арендная плата (рублей);

Цг - балансовая стоимость (рублей);



Ка - арендный процент (таблица 1);

Кд - коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора на арендуемой площади 
(приложение 3 к Методике).

10. Расчет размера годовой арендной платы за пользование недвижимыми объектами, 
сооружениями, оборудованием и прочим имуществом, входящим в состав объектов инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства города, для организаций, обеспечивающих 
предоставление жилищно-коммунальных услуг, производственными помещениями для ремонта и 
обслуживания общественного городского транспорта, транспортными средствами в целях 
перевозки детей и для осуществления городских пассажирских перевозок на автобусных 
маршрутах, общественными туалетами производится по нижеследующим формулам:

1) при первоначальной стоимости имущества более 40000,00 рублей и сроком полезного 
действия более 12 месяцев:

А = U.1 х На / 100, где:

А - годовая арендная плата (рублей);

Ц1 - балансовая стоимость (рублей);

На - норма амортизационных отчислений в год;

2) при первоначальной стоимости имущества более 40000,00 рублей и сроком полезного 
действия более 12 месяцев с истекшими сроками амортизационных отчислений или в случае 
использования установленной мощности имущества на 50% и менее (по согласованию с 
департаментом городского хозяйства Администрации города):

А = LU х На х 0,5 / 100, где:

А - годовая арендная плата (рублей);

Ц1 - балансовая стоимость (рублей);

На - норма амортизационных отчислений в год;

3) при стоимости имущества менее 40000,00 рублей и сроком полезного действия более 12 
месяцев:

А = Ц1 х Ка / 100, где:

А - годовая арендная плата (рублей);

Ui - балансовая стоимость (рублей);

Ка - арендный процент (таблица 1).

10.1. Расчет размера годовой арендной платы за пользование недвижимыми объектами, 
оборудованием и прочим имуществом, входящим в состав банно-прачечных комплексов, 
производится по следующей формуле:

А = Ц1 х Ка / 100 х Кд, где:

А - годовая арендная плата (рублей);



Ц1 - балансовая стоимость недвижимых объектов, оборудования и прочего имущества 
(рублей);

Ка - арендный процент (таблица 1);

Кд - коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора на арендуемой площади 
(приложение 3 к Методике).
(часть 10.1 введена решением Думы города Сургута от 29.05.2018 N 281-VI ДГ)

11. Размер арендной платы по перезаключаемым на новый срок, в соответствии с частью 9 
статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", договорам 
аренды муниципального имущества определяется на основании оценки рыночной стоимости 
аренды имущества и изменяется на коэффициент актуализации базовых ставок.

Коэффициент актуализации базовых ставок (Кас) определяется как отношение 
актуализированных базовых ставок за один квадратный метр площади нежилых помещений на 
следующий финансовый год к базовым ставкам за один квадратный метр площади нежилых 
помещений текущего финансового года.

При определении арендной платы на основании оценки рыночной стоимости применяются 
коэффициенты, предусмотренные приложением 3 к Методике.

В случае отказа арендатора от перезаключения на новый срок, в соответствии с частью 9 
статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", договора аренды 
муниципального имущества расчет арендной платы для заключения нового договора аренды 
производится на основании произведенной оценки рыночной стоимости аренды имущества.

При заключении нового договора в отношении муниципального имущества к арендной плате, 
определенной на основании произведенной оценки рыночной стоимости, применяется 
соответствующий коэффициент, предусмотренный приложением 3 к Методике. При этом размер 
арендной платы должен быть не ниже размера арендной платы, рассчитанного в соответствии с 
настоящей Методикой. В случае если размер арендной платы, определенной на основании 
произведенной оценки рыночной стоимости, с применением соответствующего коэффициента 
ниже размера арендной платы, рассчитанного в соответствии с настоящей Методикой, арендная 
плата по договору аренды устанавливается в соответствии с настоящей Методикой.

12. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы устанавливаются в договоре аренды 
муниципального имущества.

Внесение арендной платы производится арендатором путем перечисления денежных 
средств в порядке предоплаты за каждый месяц до пятого числа текущего месяца. В случае 
заключения договора аренды после пятого числа первый платеж производится в пятидневный срок 
со дня заключения договора.

За нарушение сроков внесения ежемесячной арендной платы начисляется пеня в размере 
1/300 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации, 
действующей на день фактической оплаты, от суммы просроченного платежа за каждый день 
просрочки.

13. При заключении договоров аренды рассчитанный в соответствии с Методикой размер 
арендной платы подлежит округлению до рублей.

14. Размер арендной платы, рассчитанный в соответствии с Методикой, не включает в себя 
НДС и плату за содержание помещения и коммунальные услуги.

15. Проведение текущего и капитального ремонта арендуемого имущества осуществляется



силами и за счет средств арендатора.

16. В целях создания условий для улучшения эксплуатационных показателей муниципального 
имущества (в том числе части помещений, отдельно стоящих зданий, пристроенных, встроенно- 
пристроенных помещений) арендатор вправе провести капитальный ремонт и (или) реконструкцию 
муниципального имущества с возможностью последующего уменьшения арендной платы по 
договорам в порядке, определенном приложением 5 к Методике.

Приложение 1 
к Методике

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ЗОНИРОВАНИЕ 
ГОРОДА СУРГУТА

Центр Близлежащие к 
центру улицы

Городская окраина Промышленные районы

Зона 1 Зона II Зона III Зона IV

30 лет Победы (18 - 
20А мкр.)

30 лет Победы (31 - 
32 мкр.)

30 лет Победы (31Б - 
31В мкр.)

Автомобилистов

50 лет ВЛКСМ 60 лет Октября п. Взлетный 18 зона Главснаб

Бульвар Писателей Артема п. Геологов Андреевский заезд

Бажова Быстринская Глухова Аэрофлотская

Бахилова Восход Грибоедова Базовая

Гагарина Генерала Иванова п. Дорожный Буровая

Декабристов Геологическая Дмитрия Коротчаева п. Гидростроитель

Дзержинского Губкина Ивана Захарова ГРЭС

Дружбы Ивана Кайдалова Игоря Киртбая Домостроителей

Григория
Кукуевицкого (Квартал 
А, 6 мкр.)

Комсомольский Иосифа
Каролинского

Заячий остров

Ленина Григория
Кукуевицкого

Крылова Звездный

Ленинградская Лесная Марии Поливановой Индустриальная

Лермонтова Маяковского Мечникова Инженерная

Магистральная Мелик-Карамова Мунарева Медвежий угол

Майская Московская Нагорная Нефтеюганское шоссе



Мира Нефтяников Привокзальная Нижневартовское шоссе

Островского Набережный Рыбников п. Кедровый

Просвещения Никольская Семена Билецкого Производственная

Пушкина Первопроходцев п. Снежный Промышленная

Рабочая Пролетарский п. Таежный Рационализаторов

Республики Профсоюзов Терешковой СМП

Северная Университетская 
(20А, 31, 32 мкр.)

Толстого Сосновая

Сергея Безверхова Федорова Тюменский тракт 
(АУРА)

Сургутская

Сибирская Фле гонта 
Показаньева

Усольцева Технологическая

Свободы Чехова Фармана Салманова Черный Мыс

Студенческая Энтузиастов Щепеткина Электротехническая

Университетская (7 
кв., 18 - 20 мкр.)

Югорская Энергостроителей

Энгельса Югорский тракт п. Юность

Энергетиков

Юности

Приложение 2 
к Методике

БАЗОВЫЕ СТАВКИ
АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ОДИН КВАДРАТНЫЙ МЕТР ПЛОЩАДИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННОГО НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДА, НА 2022 ГОД

Список изменяющих документов 
(в ред. решения Думы города Сургута от 28.05.2021 N 748-VI ДГ)

Наименование группы помещений Базовые ставки за 1 кв. метр в месяц (без учета 
НДС), руб.

Зона I Зона II Зона III Зона IV



Офисно-торговые 599 579 577 387

Производственно-складские 215 279 201 252

Приложение 3 
к Методике

КОЭФФИЦИЕНТ,
УЧИТЫВАЮЩИЙ ВИД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АРЕНДАТОРА НА АРЕНДУЕМОЙ

ПЛОЩАДИ (Кд)

Список изменяющих документов 
(в ред. решения Думы города Сургута от 28.05.2021 N 748-VI ДГ)

N
п/п

Цель использования Значение 
коэффициен 

та Кд

1 . Дискотеки, микрофинансовая деятельность, букмекерские конторы, 
ночные клубы, гастрольные мероприятия, коммерческие культурно- 
массовые мероприятия

3,0

2. Торговля товарами собственного производства и (или) 
сельскохозяйственным сырьем, произведенным на территории Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры

0,7

3. Торговля книгами, периодическими изданиями 0,3

4. Банки, биржи, аудиторские фирмы, офисы нотариусов, страховая 
деятельность; торговая деятельность, за исключением осуществления 
торговой деятельности, указанной в частях 2, 3 настоящего приложения; 
размещение банкоматов, платежных терминалов (при этом передаваемая 
в аренду для установки такого оборудования площадь помещения должна 
составлять не менее 2 кв. м)

1,5

5. Деятельность предприятий общественного питания, не реализующих 
алкогольную продукцию

0,35

6 . Медицинская деятельность 0,8

7. Образовательная деятельность, за исключением указанных в части 12 
настоящего приложения

0,6

8. Издательская деятельность, деятельность в области теле-, радиовещания 0,9

9. Ателье по пошиву одежды, обуви, мастерские по ремонту теле- и 
радиоаппаратуры, бытовой техники, обуви, часов, фотомастерские, 
пекарни, парикмахерские и косметические салоны площадью менее 40 кв. 
м

0,8



10. Размещение оборудования связи, организаций, обслуживающих 
жилищный фонд; офисы некоммерческих организаций

0,3

11. Осуществление организациями, обслуживающими жилищный фонд, в 
арендуемых ими помещениях первичный прием от граждан документов 
на регистрацию и снятие с регистрационного учета по месту пребывания и 
по месту жительства, подготовки и передачи в орган регистрационного 
учета предусмотренных учетных документов, а также ведения и хранения 
поквартирных карточек и карточек регистрации по месту жительства. 
Осуществление деятельности в сфере креативных индустрий лицами, 
включенными в реестр субъектов креативных индустрий и креативных 
продуктов

0,1 <*>

(в ред. решения Думы города Сургута от 28.05.2021 N 748-VI ДГ)

12. 1. Осуществление социально значимых видов деятельности, включая:
а) содействие профессиональной ориентации и трудоустройству лиц, 
относящихся к социально незащищенным группам населения;
б) социальное обслуживание лиц, относящихся к социально 
незащищенным группам граждан, в сфере здравоохранения, физической 
культуры и массового спорта;
в) организацию групп дневного времяпрепровождения детей 
дошкольного возраста;
г) реализацию основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования, в том числе для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ), инвалидов;
д) реализацию дополнительных общеобразовательных программ, 
дополнительных общеразвивающих программ;
е) проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях;
ж) производство и (или) реализацию медицинской техники, протезно- 
ортопедических изделий, а также технических средств, включая 
автотранспорт, материалы, которые могут быть использованы 
исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации 
инвалидов;
з) обеспечение культурно-просветительской деятельности (концерты, 
театр, школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские и 
т.д.), за исключением мероприятий, указанных в части 1 настоящего 
приложения;
и) предоставление образовательных услуг группам граждан, имеющим 
ограниченный доступ к образовательным услугам;
к) содействие вовлечению в социально активную деятельность социально 
незащищенных групп граждан (инвалидов, сирот, выпускников детских 
домов, пожилых людей), а также лиц, освобожденных из мест лишения 
свободы;
л) деятельность по организации выставок-ярмарок, ярмарок, сезонно­
ярмарочной торговли.
2. Деятельность организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства

0,3

13. Прочие виды деятельности, не указанные выше в настоящем приложении 1

<*> Применяется исключительно в отношении площади, на которой осуществляется данная



деятельность.

Приложение 4 
к Методике

КОЭФФИЦИЕНТ,
УЧИТЫВАЮЩИЙ ТИП ПОМЕЩЕНИЯ (Кп)

N
п/п

Тип помещения Кп

1. Цокольный этаж с оконными проемами, полуподвальное помещение без 
оконных проемов

0,8

2. Помещение без оконных проемов, кроме гаражей и складов (коэффициент 
применяется к помещениям без оконных проемов, не относящихся к 
подвальным, если договор аренды заключен только на данное помещение)

0,7

3. Подвальное помещение 0,6

4. Здания каркасно-панельные и панельные с металлическим и деревянным 
каркасом с ограждающими конструкциями из профилированного 
металлического листа

0,8

5. Здание деревянное 0,3

6. Подвальное помещение в деревянном здании од

7. Здание теплицы 0,4

8. Прочее (не указанное выше в настоящем приложении) 1,0

Приложение 5 
к Методике

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА, РЕКОНСТРУКЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, ПЕРЕДАННОГО В АРЕНДУ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения капитального ремонта, реконструкции муниципального 
недвижимого имущества, переданного в аренду (далее - Порядок), разработан в соответствии с 
Гражданским и Градостроительным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом муниципального образования городской округ город Сургут.



2. Настоящий Порядок устанавливает:

1) критерии необходимости проведения капитального ремонта, реконструкции 
муниципального недвижимого имущества, переданного в аренду (помещений, отдельно стоящих 
зданий или их частей, встроенных, встроенно-пристроенных помещений);

2) состав документации, необходимой для осуществления капитального ремонта, 
реконструкции муниципального недвижимого имущества, переданного в аренду;

3) компетенцию уполномоченных органов на выдачу заключения на капитальный ремонт, 
разрешения на реконструкцию муниципального недвижимого имущества, переданного в аренду;

4) компетенцию уполномоченных органов на приемку отремонтированного, 
реконструированного муниципального недвижимого имущества, переданного в аренду;

5) компетенцию уполномоченных органов на принятие решения об уменьшении арендной 
платы;

6) состав документации, необходимой для принятия работ в связи с капитальным ремонтом, 
реконструкцией муниципального недвижимого имущества, переданного в аренду;

7) состав документации, необходимый для уменьшения размера арендной платы.

3. Настоящий Порядок устанавливает совокупность действий арендатора, направленных на 
улучшение эксплуатационных показателей арендуемого муниципального имущества (помещений, 
отдельно стоящих зданий и их частей, встроенных, встроенно-пристроенных помещений).

4. Настоящий Порядок устанавливает критерии, в соответствии с которыми арендаторами 
может быть произведен капитальный ремонт или реконструкция муниципального имущества с 
последующим уменьшением арендной платы по договорам аренды.

5. Периодичность проведения капитального ремонта устанавливается кратной б годам, для 
вновь возведенных объектов капитального строительства - 9 годам.

6. Арендная плата не подлежит уменьшению в случае проведения арендатором капитального 
ремонта и (или) реконструкции без предварительного согласования с уполномоченным органом в 
сфере имущественных отношений в порядке, установленном настоящим Порядком.

7. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:

1) под улучшениями эксплуатационных показателей арендуемого муниципального 
имущества понимаются работы капитального характера, которые повышают (изменяют) 
качественные характеристики объекта, то есть улучшения связаны с модернизацией, 
реконструкцией, достройкой, дооборудованием основного средства;

2) под капитальным ремонтом муниципального имущества, применительно к настоящему 
Порядку, понимается смена изношенных конструкций и деталей, замена (на более прочные и 
экономичные, улучшающие эксплуатационные возможности ремонтируемых объектов) и (или) 
восстановление строительных конструкций объектов капитального строительства или элементов 
таких конструкций, за исключением несущих строительных конструкций, замена и (или) 
восстановление систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического 
обеспечения объектов капитального строительства или их элементов, а также замена отдельных 
элементов несущих строительных конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели 
таких конструкций элементы и (или) восстановление указанных элементов;

3) под реконструкцией муниципального имущества, применительно к настоящему Порядку,



понимается изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, 
количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта 
капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных 
конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов 
таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы 
и (или) восстановления указанных элементов;

4) уполномоченный орган в сфере строительства - департамент архитектуры и 
градостроительства Администрации города Сургута (далее - Департамент);

5) уполномоченный орган в сфере имущественных отношений - комитет по управлению 
имуществом Администрации города Сургута (далее - Комитет).

8. Перечень и объемы работ по реконструкции и капитальному ремонту должны 
соответствовать документам технического регулирования в области градостроительной 
деятельности.

9. В состав комиссии для определения необходимости проведения капитального ремонта, 
реконструкции муниципального недвижимого имущества входят представители Департамента, 
Комитета, управляющей организации по территориальной принадлежности муниципального 
имущества (при нахождении муниципального имущества в составе многоквартирного жилого 
дома).

Статья 2. Определение необходимости в капитальном ремонте или реконструкции

1. Арендатор, заинтересованный в проведении капитального ремонта, реконструкции 
муниципального недвижимого имущества, направляет в Комитет уведомление о необходимости 
проведения капитального ремонта или реконструкции муниципального недвижимого имущества с 
приложением дефектной ведомости и фототаблицы элементов недвижимого имущества, 
требующих капитального ремонта или реконструкции.

2. Комитет рассматривает поступившие от арендатора документы и в течение 10 рабочих дней 
обеспечивает проведение комиссионного обследования муниципального недвижимого имущества 
с целью определения необходимости проведения капитального ремонта или реконструкции.

3. По результатам обследования муниципального недвижимого имущества комиссией в этот 
же день подписывается комиссионный акт, в котором перечисляются элементы недвижимого 
имущества, требующие проведения ремонта или реконструкции, и делается вывод о 
необходимости либо отсутствии необходимости проведения капитального ремонта или 
реконструкции муниципального недвижимого имущества.

Комиссионный акт составляется в количестве экземпляров по числу лиц, участвующих в 
комиссии.

Статья 3. Выдача заключения на проведение капитального ремонта муниципального 
недвижимого имущества

1. Арендатор, получив комиссионный акт о необходимости проведения капитального 
ремонта муниципального недвижимого имущества, самостоятельно готовит необходимую 
документацию о перечне, объемах работ, их стоимости и стоимости применяемых при ремонте 
материалов, отчет об оценке стоимости работ, стоимости применяемых материалов и объеме 
работ и направляет указанные документы в Департамент.

2. Департамент, получив от арендатора документацию, указанную в части 1 настоящей статьи, 
в течение 5 (пяти) рабочих дней проверяет их соответствие дефектной ведомости, комиссионному



акту и перечню видов работ по капитальному ремонту.

3. При соответствии представленных документов заявленным параметрам капитального 
ремонта Департамент в течение 7 (семи) рабочих дней после проверки выдает арендатору 
заключение на проведение капитального ремонта.

4. При частичном несоответствии представленных документов заявленным параметрам 
капитального ремонта Департамент в течение 7 (семи) рабочих дней после проверки выдает 
арендатору заключение на проведение капитального ремонта, в котором указывает виды работ, 
объем работ, стоимость работ, виды и объем применяемых материалов и их стоимость.

Арендатор, в случае несогласия с принятым решением, в течение 2 (двух) рабочих дней с 
момента получения им заключения на проведение капитального ремонта направляет в Комитет 
возражения.

Комитет в течение 10 (десяти) рабочих дней обеспечивает проведение повторного 
комиссионного обследования, решение которого по данному вопросу является окончательным и 
является неотъемлемой частью заключения Департамента.

Статья 4. Выдача разрешения на реконструкцию муниципального недвижимого имущества

1. Выдача разрешения на реконструкцию муниципального недвижимого имущества 
осуществляется Департаментом в соответствии со статьями 2, 3 настоящего Порядка, 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на 
строительство при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на территории муниципального образования городской округ город 
Сургут".

Статья 5. Порядок приемки работ по проведенному капитальному ремонту 
муниципального недвижимого имущества

1. Арендатор, завершивший работы по капитальному ремонту муниципального недвижимого 
имущества, направляет в Комитет уведомление о завершении капитального ремонта 
муниципального недвижимого имущества с приложением исполнительной документации (при 
необходимости), актов скрытых работ, справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-
3), акта приемки выполненных работ (форма КС-2), сертификатов качества применяемых 
материалов, технического плана и кадастрового паспорта объекта (в случае изменения параметров 
объекта).

2. Комитет рассматривает поступившие от арендатора документы и в течение 10 (десяти) 
рабочих дней обеспечивает проведение комиссионного обследования муниципального 
недвижимого имущества.

3. По результатам обследования муниципального недвижимого имущества комиссией в этот 
же день подписывается комиссионный акт, в котором делается вывод о произведенном 
капитальном ремонте муниципального недвижимого имущества, о выполненных работах и их 
стоимости, о соответствии выполненных работ комиссионному акту, составленному на основании 
части 3 статьи 2 настоящего Порядка.

Комиссионный акт составляется в количестве экземпляров по числу лиц, участвующих в 
комиссии.

4. Комиссионный акт является основанием для принятия Комитетом решения об уменьшении 
арендной платы.



Статья 6. Порядок приемки работ по проведенной реконструкции муниципального 
недвижимого имущества

1. Арендатор, завершивший работы по реконструкции муниципального недвижимого 
имущества, направляет в Комитет уведомление о завершении реконструкции муниципального 
недвижимого имущества с приложением справки о стоимости выполненных работ, сертификаты 
качества применяемых материалов.

2. Комитет рассматривает поступившие от арендатора документы и в течение 10 (десяти) 
рабочих дней обеспечивает проведение комиссионного обследования муниципального 
недвижимого имущества.

3. По результатам обследования муниципального недвижимого имущества комиссией в этот 
же день подписывается комиссионный акт, в котором делается вывод о завершении работ по 
реконструкции муниципального недвижимого имущества, о выполненных работах и их стоимости, 
о соответствии выполненных работ комиссионному акту, составленному на основании части 3 
статьи 2 настоящего Порядка.

Комиссионный акт составляется в количестве экземпляров по числу лиц, участвующих в 
комиссии.

4. Для получения разрешения на ввод в эксплуатацию реконструированного объекта 
арендатор самостоятельно обращается в Департамент в порядке, предусмотренном 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на 
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования 
городской округ город Сургут".

5. Для принятия решения об уменьшении арендной платы арендатор в течение 3 (трех) 
рабочих дней направляет в Комитет разрешение, указанное в части 4 настоящей статьи, 
технический план и кадастровый паспорт объекта (в случае изменения параметров объекта).

Статья 7. Порядок уменьшения арендной платы

1. В течение 7 (семи) рабочих дней с момента получения комиссионного акта о завершении 
работ по капитальному ремонту (при проведении капитального ремонта), разрешения на ввод в 
эксплуатацию реконструированного объекта (при проведении реконструкции) Комитет принимает 
решение об уменьшении арендной платы. Решение оформляется дополнительным соглашением к 
договору аренды на основании приказа Комитета.

2. Если затраты на капитальный ремонт или реконструкцию составили сумму, равную или 
меньшую размеру годовой арендной платы, то годовая арендная плата уменьшается на 20% и 
уплачивается в этом размере до окончания срока договора либо до возмещения затрат арендатора 
в зависимости оттого, какое обстоятельство наступит раньше.

3. Если затраты на капитальный ремонт или реконструкцию составили сумму, превышающую 
размер годовой арендной платы до двух раз, то годовая арендная плата уменьшается на 40% и 
уплачивается в этом размере до окончания срока договора либо до возмещения затрат арендатора 
в зависимости оттого, какое обстоятельство наступит раньше.

4. Если затраты на капитальный ремонт или реконструкцию составили сумму, превосходящую 
размер годовой арендной платы в 2 раза и более, то годовая арендная плата уменьшается на 50% 
и уплачивается в этом размере до окончания срока договора либо до возмещения затрат 
арендатора в зависимости оттого, какое обстоятельство наступит раньше.



5. В случае если объектом договора аренды является несколько муниципальных помещений 
(зданий), уменьшение арендной платы по договору осуществляется в отношении того 
муниципального имущества, улучшение которого (капитальный ремонт, реконструкция) 
произведено арендатором.

6. В случае уменьшения арендной платы в порядке, предусмотренном настоящей Методикой, 
стоимость неотделимых улучшений арендуемого имущества, произведенных арендатором, не 
засчитывается в счет оплаты приобретаемого арендуемого имущества.

7. Комитет отказывает арендатору в уменьшении арендной платы в следующих случаях:

1) капитальный ремонт или реконструкция имущества выполнены без предварительного 
согласования с Комитетом в порядке, установленном настоящим Порядком;

2) выполненный капитальный ремонт или реконструкция муниципального имущества не 
связана с физическим износом конструктивных элементов, изменением функционального 
назначения или технических характеристик муниципального имущества;

3) наличие задолженности по арендной плате, несвоевременного возмещения расходов 
бюджета города на оплату коммунальных услуг и содержание общедомового имущества (в случае 
нахождения арендуемого помещения в составе многоквартирного дома) либо несвоевременной 
оплаты коммунальных ресурсов (в случае если арендуемое помещение является отдельно стоящим 
зданием либо его частью) на дату принятия решения об уменьшении арендной платы;

4) выполненный капитальный ремонт или реконструкция имущества не соответствуют 
комиссионному акту, составленному на основании части 3 статьи 2 настоящего Порядка.

8. На период проведения капитального ремонта (реконструкции) арендатору по его 
заявлению предоставляется Комитетом отсрочка внесения арендной платы на нормативный 
период проведения капитального ремонта или реконструкции, но не более чем на 6 (шесть) 
месяцев. Отсрочка оформляется дополнительным соглашением к договору аренды на основании 
приказа Комитета.

По истечении периода отсрочки внесения арендной платы производится начисление 
отсроченных и текущих арендных платежей без начисления пени в следующем порядке:

1) в случае принятия решения об уменьшении размера арендной платы в соответствии с 
частями 2, 3, 4 статьи 7 настоящего Порядка начисление отсроченных арендных платежей 
производится с учетом уменьшения арендной платы в зависимости от принятого решения.

Оплата суммы отсроченных платежей производится арендатором равными долями в течение 
срока, не превышающего период ранее предоставленной отсрочки;

2) в случае отказа арендатору в уменьшении арендной платы по основаниям, 
предусмотренным частью 7 статьи 7 настоящего Порядка, начисление отсроченных арендных 
платежей производится в полном объеме в соответствии с договором аренды.

Оплата суммы отсроченных платежей производится арендатором единовременным 
платежом в сроки, установленные договором аренды муниципального имущества.

9. Решение об уменьшении арендной платы подлежит отмене, в случае если арендатор:

1) пользуется имуществом с существенным нарушением условий договора или назначения 
имущества;

2) более двух раз за время действия договора несвоевременно вносит арендную плату;



3) более двух раз за время действия договора несвоевременно возмещает расходы бюджета 
города на оплату коммунальных услуг и содержание общедомового имущества (в случае 
нахождения арендуемого помещения в составе многоквартирного дома);

4) более двух раз за время действия договора несвоевременно вносит оплату коммунальных 
ресурсов (в случае если арендуемое помещение является отдельно стоящим зданием либо его 
частью);

5) обратился с заявлением о досрочном расторжении договора аренды муниципального 
имущества по инициативе арендатора.



Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
от 25 марта 2022 г. N 118-рп

О ПЛАНЕ ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ ДЕЙСТВИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ РАЗВИТИЯ 
ЭКОНОМИКИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

В УСЛОВИЯХ ВНЕШНЕГО САНКЦИОННОГО ДАВЛЕНИЯ НА 2022 ГОД

Список изменяющих документов
(в ред. распоряжения Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12 октября 2005 
года N 73-оз "О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", распоряжением 
Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от22 марта 2022 года N 69-рг"0 мерах 
по обеспечению социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры", в целях обеспечения развития экономики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 
условиях внешнего санкционного давления:

1. Утвердить прилагаемый план первоочередных действий по обеспечению развития 
экономики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в условиях внешнего санкционного 
давления на 2022 год (далее - План).

2. Исполнительным органам государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры - ответственным исполнителям Плана обеспечить ежемесячное представление в срок до 1- 
го числа в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
информации о ходе его реализации по форме, установленной Департаментом экономического 
развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Губернатор 
Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
Н.В.КОМАРОВА

Приложение 
к распоряжению Правительства 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

от 25 марта 2022 года N 118-рп

ПЛАН
ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ ДЕЙСТВИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ В УСЛОВИЯХ 
ВНЕШНЕГО САНКЦИОННОГО ДАВЛЕНИЯ НА 2022 ГОД 

(ДАЛЕЕ - АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ)



Список изменяющих документов
(в ред. распоряжения Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)



N Мера (краткое описание) Вид документа Срок Ответственный
исполнитель

Результат/эффект

1 2 3 4 5 6

Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, с 
227,4 до 231,1 тыс. человек

1. Установление пониженной ставки в 
размере 4% по упрощенной системе 
налогообложения для 
налогоплательщиков с объектом 
налогообложения "доходы" на 2022 
год

закон автономного округа до 15 
апреля 
2022 
года

Департамент финансов 
автономного округа, 
Департамент 
экономического развития 
автономного округа

снижение налоговой 
нагрузки для 
налогоплательщиков

2. Продление на 2022 год действия 
подпункта 15 пункта 1 статьи 4 
Закона автономного округа от 29 
ноября 2010 года N 190-оз "О налоге 
на имущество организаций", 
предусматривающего 
освобождение от уплаты налога на 
имущество собственников объектов 
недвижимого имущества, 
предоставленное в аренду 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства (далее - МСП) 
для осуществления деятельности в 
социально значимых сферах, при 
условии снижения арендной платы 
не менее чем на 50%

закон автономного округа ДО 15 
апреля 
2022 
года

Департамент финансов 
автономного округа, 
Департамент 
экономического развития 
автономного округа

снижение налоговой 
нагрузки для 
налогоплательщиков

3. Установление пониженной ставки 
налога на прибыль (до 3%) для 
налогоплательщиков,

закон автономного округа до 15 
апреля
2022

Департамент финансов 
автономного округа, 
Департамент

вариативность в принятии 
решения субъектов МСП в 
использовании



осуществляющих деятельность по 
предоставлению по лицензионному 
договору прав использования 
результатов интеллектуальной 
деятельности, исключительные 
права на которые принадлежат 
налогоплательщику и 
зарегистрированы в федеральном 
органе исполнительной власти по 
интеллектуальной собственности

года экономического развития 
автономного округа

высвободившихся средств на 
пополнение оборотных 
средств и инвестиций в 
основной капитал; 
увеличение численности 
занятых в сфере МСП, 
включая индивидуальных 
предпринимателей

4. Предоставление Фондом "Югорская 
региональная микрокредитная 
компания" микрозаймов по ставке 
не выше 9%

правила предоставления микрозаймов 
Фонда "Югорская региональная 
микрокредитная компания"

до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа, Фонд 
"Югорская региональная 
микрокредитная 
компания" (по 
согласованию)

более 100
предпринимателей получат 
финансовую поддержку

5. Сохранение моратория на 
начисление неустойки (штрафов, 
пеней) по договорам микрозайма

правила предоставления микрозаймов 
Фонда "Югорская региональная 
микрокредитная компания"

до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа, Фонд 
"Югорская региональная 
микрокредитная 
компания" (по 
согласованию)

более 100 
предпринимателей 
воспользуются поддержкой

6. Увеличение сроков по уплате 
вознаграждения за предоставление 
поручительства

Положение о сотрудничестве Фонда 
содействия кредитованию малого и 
среднего бизнеса "Югорская 
региональная гарантийная 
организация" с финансовыми 
организациями и предоставлении 
поручительства по обязательствам

до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа, Фонд 
содействия кредитования 
малого и среднего бизнеса 
"Югорская региональная 
гарантийная организация"

более 50 предпринимателей 
воспользуются поддержкой



субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физических 
лиц, применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", и 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего 
п редп ри н имател ьства

(по согласованию)

7. Внедрение коробочного продукта, 
предусматривающего 
реструктуризацию 
предоставленного поручительства 
Фонда "Югорская региональная 
гарантийная организация" и услуги 
Фонда поддержки 
предпринимательства "Мой Бизнес" 
по сопровождению бизнеса 
(разработка франшизы, размещение 
на электронных торговых 
площадках, реклама на радио и в 
сети Интернет, социальные сети, 
таргетинговая реклама, правовая 
поддержка, финансовое 
планирование)

Положение о сотрудничестве Фонда 
содействия кредитованию малого и 
среднего бизнеса "Югорская 
региональная гарантийная 
организация" с финансовыми 
организациями и предоставлении 
поручительства по обязательствам 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физических 
лиц, применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", и 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства. Порядок 
предоставления информационно­
консультационных мер поддержки 
Фонда поддержки 
предпринимательства

до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа, Фонд 
содействия кредитования 
малого и среднего бизнеса 
"Югорская региональная 
гарантийная организация" 
(по согласованию), Фонд 
поддержки 
предпринимательства 
Югры "Мой Бизнес" (по 
согласованию)

более 70 предпринимателей 
получат поддержку

8. Реализация финансовых мер 
поддержки в части предоставления 
субъектам МСП компенсации

постановление Правительства 
автономного округа

Д0 1 
апреля
2022

Департамент 
экономического развития 
автономного округа, Фонд

более 80 предпринимателей 
получат финансовую 
поддержку



банковской процентной ставки и 
лизинговых платежей, включая 
затраты первоначального взноса по 
договорам финансовой аренды, 
направленные на обеспечение 
устойчивого развития экономики 
автономного округа на фоне 
возросших девальвационных и 
инфляционных рисков в связи с 
повышением ключевой ставки 
Банка России до 20%

года поддержки 
предпринимательства 
Югры "Мой Бизнес" (по 
согласованию)

9. Реализация финансовых и иных мер 
поддержки субъектов МСП 
производственного сектора, 
направленных на повышение 
уровня технологической готовности, 
модернизацию предприятий, в том 
числе приобретение оборудования 
(мероприятия по "выращиванию" 
субъектов МСП)

постановление Правительства 
автономного округа

до 1 
апреля 
2022 
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа, Фонд 
поддержки 
предпринимательства 
Югры "Мой Бизнес" (по 
согласованию)

запланировано оказать 
поддержку 25 субъектам 
МСП

10. Обеспечение льготного доступа 
субъектов МСП к заемным 
средствам путем предоставления 
микрозаймов

правила предоставления микрозаймов 
Фонда "Югорская региональная 
микрокредитная компания"

до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа, Фонд 
"Югорская региональная 
микрокредитная 
компания" (по 
согласованию)

более 100 субъектов МСП 
получат микрозаймы по 
льготной ставке

11. Поддержка субъектов МСП - 
экспортеров, направленная на 
стимулирование их экспортной 
деятельности в условиях внешнего

постановление Правительства 
автономного округа

до 1 мая 
2022 
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа, Фонд 
поддержки

не менее 10 экспортеров 
получат поддержку



санкционного давления, в целях их 
мотивации по выходу на новые 
рынки и сохранению объемов 
экспорта в регионе, в том числе 
несырьевого сектора экономики

предпринимательства 
Югры "Мой Бизнес" (по 
согласованию)

12. Снижение размера арендной платы 
по договорам аренды 
государственного имущества и 
земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена

постановление Правительства 
автономного округа

до 8 
апреля 
2022 
года

Департамент по 
управлению 
государственным 
имуществом автономного 
округа

снижение нагрузки в 
условиях санкций

12.
1.

Снижение размера арендной платы 
по договорам аренды 
муниципального имущества

правовые акты муниципальных 
образований автономного округа

до 1 мая 
2022 
года

Департамент по 
управлению 
государственным 
имуществом автономного 
округа, муниципальные 
образования автономного 
округа (по согласованию)

снижение нагрузки в 
условиях санкций

(п. 12.1 введен распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

13. Предоставление финансовой 
поддержки инновационным 
компаниям, реализующим 
инновационные проекты, на 
компенсацию расходов на 
приобретение оборудования, 
необходимого для производства 
инновационной продукции, 
сертификацию продукции, 
приобретение информационного 
обеспечения, прототипирование,

правовой акт автономного округа до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа, Фонд 
поддержки 
предпринимательства 
Югры "Мой Бизнес" (по 
согласованию)

стимулирование 
импортозамещения у 15 
получателей поддержки



(п. 1

ЗО-моделирование, разработку 
конструкторской документации, 
заказы по изготовлению деталей и 
других комплектующих, 
регистрацию прав результатов 
интеллектуальной деятельности, 
товарных знаков и средств 
индивидуализации

3 в ред. распоряжения Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

14. Предоставление не менее 50% 
планового объема субсидии 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям 
автономного округа, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с предоставлением 
социальных услуг в сфере 
социального обслуживания

постановление Правительства 
автономного округа

до 1 
апреля 
2022 
года

Департамент социального 
развития автономного 
округа

сохранение доступности 
социальных услуг для 
граждан автономного округа, 
оказание дополнительных 
мер поддержки социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям, 
осуществляющим 
деятельность по 
социальному обслуживанию

Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий 
(федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета, с 102,9% до 104,5%

15. Формирование в автономном 
округе механизма заключения 
соглашений о защите и поощрении 
ка п итало вложе н и й

постановление Правительства 
автономного округа

до 1
сентября
2022
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа

привлечение дополнительно 
не менее 30 млрд, рублей 
инвестиций в 2023 - 2026 
годах

16. Установить мораторий на 
начисление пеней за неисполнение 
обязательств по уплате основного 
долга и процентов за период с 24

решение Экспертного совета Фонда 
развития Югры

до 31 
марта 
2022 
года

Департамент 
промышленности 
автономного округа, Фонд 
развития Югры (по

снижение давления на 
предприятия, получившие 
меры поддержки в 2020 - 
2021 годах



февраля 2022 года по 31 декабря 
2022 года по действующим 
договорам займа Фонда развития 
Югры

согласованию)

(в ред. распоряжения Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

17. Предоставление отсрочки по 
погашению платежей по возврату 
основного долга, подлежащих 
оплате в течение 2022 года, по 
действующим договорам займа 
Фонда развития Югры

решение Экспертного совета Фонда 
развития Югры

до 31 
марта 
2022 
года

Департамент 
промышленности 
автономного округа, Фонд 
развития Югры (по 
согласованию)

снижение давления на 
предприятия, получившие 
меры поддержки в 2020 - 
2021 годах

(в ред. распоряжения Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

18. Предоставление субсидии на 
возмещение части затрат на 
реализацию инвестиционных 
проектов по модернизации и 
техническому перевооружению 
производственных мощностей и 
развитию промышленных 
предприятий, осуществляющих 
импортозамещение (расширить для 
таких предприятий перечень затрат, 
подлежащих компенсации, 
дополнив затратами на доставку 
оборудования; увеличить уровень 
компенсируемых затрат на 
приобретение оборудования)

постановление Правительства 
автономного округа

ДО 15 
апреля 
2022 
года

Департамент 
промышленности 
автономного округа

сохранение 366 рабочих 
мест. Объем налоговых 
отчислений в бюджет 
автономного округа 
планируется на уровне 425 
млн. рублей

19. Продление сроков достижения 
результатов предоставления 
субсидии по ранее заключенным

дополнительные соглашения до 15 
апреля
2022

Департамент 
промышленности 
автономного округа

снижение давления на 
предприятия, получившие 
меры поддержки в 2020 -



соглашениям с промышленными 
предприятиями, предоставление 
отчетности по которым выпадает на 
период 2022 года (2022 льготный 
период для предприятий, первым 
отчетным периодом определить 
2023 год, отчитываются за 3 года)

Докапитализация Фонда развития 
Югры в целях предоставления 
финансовой поддержки в форме 
займов (на льготных условиях), 
компенсации процентной ставки по 
кредитам и займам, участия в 
договорах инвестиционного 
товарищества

постановление Правительства 
автономного округа

года 2021 годах

до 15 
апреля 
2022 
года

Департамент 
промышленности 
автономного округа, 
Департамент 
экономического развития 
автономного округа, Фонд 
развития Югры (по 
согласованию)

1. Возмещение 
промышленным 
предприятиям и 
региональным операторам в 
сфере ТКО части затрат на 
обслуживание кредитов и 
займов, направленных на 
увеличение объемов 
реализации продукции и 
повышение
конкурентоспособности 
промышленной продукции 
(компенсация процентной 
ставки в размере 1/2 
ключевой ставки 
Центрального банка 
Российской Федерации по 
кредитным договорам, 
договорам займа, 
заключенным не позднее 1 
января 2022 года).
2. Предоставление 
предприятиям пищевой 
промышленности льготного 
займа на пополнение 
оборотных средств от 5 до 20



(в ред. распоряжения Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

млн. рублей.
3. Поддержка 
системообразующих 
организаций, основной 
вид/виды деятельности 
которых не относятся к 
добывающей, 
нефтеперерабатывающей, 
газоперерабатывающей 
промышленности, 
посредством компенсации 
процентной ставки по 
кредитам и займам, 
полученным на пополнение 
оборотных средств, 
оборудование, спецтехнику и 
СМР, в том числе по 
проектам
импортозамещения.
4. Бюджетные эффекты от 
реализации проектов - 237 
млн. рублей в год. 
Сохранение 657 рабочих мест

21. Снижение требований к значениям 
показателей результативности для 
грантополучателей Акселератора 
технологических стартапов в 

автономном округе

локальные нормативные акты, 
регламентирующие предоставление 
субсидии на проведение мероприятия

до 31 
мая 2022 
года

Департамент 
промышленности 
автономного округа

внедрение инновационных 
технологий и создание 
инновационной среды для 
развития автономного округа

22. Сохранение процентной ставки по 
займам, привлеченным на

до 31 
декабря

Департамент
промышленности

стабилизация финансово- 
экономического положения



реализацию инвестиционных 
проектов в сфере АПК

2022
года

автономного округа, Фонд 
развития Югры (по 
согласованию)

товаропроизводителей, 
реализация инвестиционных 
проектов в установленные 
сроки

(в ред. распоряжения Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

23. Неприменение мер реагирования, 
штрафных санкций к 
товаропроизводителям 
сельскохозяйственной и пищевой 
продукции в случае недостижения 
целевых показателей, 
установленных соглашениями о 
предоставлении государственной 
поддержки

постановление Правительства 
автономного округа

до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
промышленности 
автономного округа

стабилизация финансово- 
экономического положения 
товаропроизводителей, 
сохранение объемов 
производства 
сельскохозяйственной и 
пищевой продукции

24. Предоставление субсидий в форме 
гранта из бюджета автономного 
округа на создание и развитие сети 
баз отдыха, глэмпингов, объектов 
этнографического и сельского 
туризма, создание туристических 
маршрутов

постановление Правительства 
автономного округа

до 20 
мая 2022 
года

Департамент 
промышленности 
автономного округа

оказание поддержки 
субъектам турбизнеса для 
создания новых и 
модернизации 
существующих баз отдыха, 
объектов этнографического и 
сельского туризма. 
Повышение качества 
оказываемых услуг. 
Ежегодное увеличение 
туристического потока на 5%. 
Не менее 7
предпринимателей получат 

поддержку

25. Развитие сотрудничества, 
заключение соглашений с

соглашения до 31 
декабря

исполнительные органы 
государственной власти

создание возможности для 
развития массового



регионами иностранных государств, 
не поддерживающих санкции в 
отношении Российской Федерации

2022
года

автономного округа, 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований автономного 
округа (по согласованию)

производства, роста 
эффективности внедрения 
новых технологий, 
увеличения экспортных 
поставок

26. Заключение соглашения с 
Минэкономразвития России о 
создании в автономном округе 
промышленно-производственной 
особой экономической зоны

соглашение до 1
сентября
2022
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа

привлечение не менее 25,2 
млрд, рублей инвестиций в 
2022 - 2033 годах

27. Модернизация Инвестиционного 
портала автономного округа, в том 
числе Инвестиционной карты 
автономного округа

локальный акт Фонда развития Югры до 1 
августа 
2022 
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа, Фонд 
развития Югры (по 
согласованию)

Привлечение частных 
инвестиций в экономику 
автономного округа

27.
1.

Предоставление субвенций на 
возмещение недополученных 
доходов организациям, 
осуществляющим реализацию 
электрической энергии населению и 
приравненным к ним категориям 
потребителей, в зоне 
децентрализованного 
электроснабжения автономного 
округа по социально 
ориентированным ценам

правовой акт автономного округа до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент жилищно- 
коммунального комплекса 
и энергетики автономного 
округа, муниципальные 
образования автономного 
округа (по согласованию)

более 2 организаций 
энергетического комплекса 
сохранят финансовую 
устойчивость

(п. 27.1 введен распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

27.
2.

Предоставление субсидий на 
возмещение недополученных

правовой акт автономного округа до 31 
декабря

Департамент жилищно- 
коммунального комплекса

более 230 организаций 
жилищно-коммунального и



доходов организациям, 2022 и энергетики автономного
осуществляющим реализацию года округа, муниципальные
электрической энергии образования автономного
предприятиям жилищно- 
коммунального и 
агропромышленного комплексов, 
субъектам МСП, организациям 
бюджетной сферы в зоне 
децентрализованного 
электроснабжения автономного 
округа по цене электрической 
энергии зоны централизованного 
электроснабжения

округа (по согласованию)

(п. 27.2 введен распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

27. Предоставление субвенций на правовой акт автономного округа до 31
3. возмещение недополученных декабря

доходов организациям, 2022
осуществляющим реализацию года
населению сжиженного газа по
социально ориентированным ценам

Департамент жилищно- 
коммунального комплекса 
и энергетики автономного 
округа, муниципальные 
образования автономного 
округа (по согласованию)

(п. 27.3 введен распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

27.
4.

Возмещение ресурсоснабжающим правовой акт автономного округа до 31
организациям фактически декабря
понесенных затрат (не менее 
80,0%), связанных с подготовкой 
объектов коммунального комплекса 
муниципальных образований 
автономного округа к работе в 
осенне-зимний период

2022 год

Департамент жилищно- 
коммунального комплекса 
и энергетики автономного 
округа, муниципальные 
образования автономного 
округа (по согласованию)

(п. 27.4 введен распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

агропромышленного 
комплексов, субъектов МСП, 
организаций бюджетной 
сферы сохранят финансовую 
устойчивость

более 9 организаций 
коммунальной сферы 
(газоснабжение) сохранят 
финансовую устойчивость

более 40 организаций 
коммунальной сферы 
сохранят финансовую 
устойчивость



27. Предоставление Фондом развития решение Фонда развития Югры доЗ Департамент обеспечение прироста
5. Югры льготного займа августа экономического развития производительности труда на

предприятиям - участникам 2022 автономного округа, средних и крупных
национального проекта года Департамент предприятиях базовых
"Производительность труда" промышленности несырьевых отраслей

автономного округа, Фонд экономики автономного
развития Югры (по 
согласованию)

округа не ниже 5% ежегодно

(п. 27.5 введен распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

27. Авансирование до 50% от правовой акт автономного округа до 31 Департамент финансов обеспеченность подрядчиков
6. предусмотренных бюджетных декабря автономного округа оборотными средствами на

ассигнований на 2022 год по 2022 реализацию государственных
заключенным и вновь заключаемым года (муниципальных) контрактов
государственным (муниципальным) на выполнение работ по
контрактам, на выполнение работ строительству,
по строительству (реконструкции) реконструкции объектов,
объектов капитального своевременное освоение
строительства, в том числе по инфраструктурных
объектам, на которые 
предоставлены инфраструктурные 
бюджетные кредиты из 
федерального бюджета бюджету 
автономного округа

бюджетных кредитов

(п. 27.6 введен распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

Увеличение транспортной подвижности населения до 132,4 тыс. пасс.-км

28. Авансирование по заключенным и постановление Правительства до 22 Департамент дорожного обеспеченность оборотными
вновь заключаемым соглашениям о автономного округа апреля хозяйства и транспорта средствами организаций
предоставлении субсидии 2022 автономного округа воздушного и водного
организациям воздушного и года транспорта в целях
водного транспорта на своевременной выплаты



осуществление пассажирских 
перевозок по субсидируемым 
межмуниципальным маршрутам в 
границах автономного округа (до
50,0%)

заработной платы, 
приобретения топлива, 
уплаты налоговых, 
лизинговых платежей

Увеличение доли дорожной сети городских агломераций, находящейся в нормативном состоянии, с 77,0 до 80,0%

(введено распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

28.
1.

Авансирование по заключенным и 
вновь заключаемым контрактам 
независимо от цены контракта: 
авансирование государственных 
контрактов на строительство, 
реконструкцию, капитальный 
ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог и 
искусственных сооружений (до 
50,0%)

правовой акт автономного округа до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент дорожного 
хозяйства и транспорта 
автономного округа

обеспеченность оборотными 
средствами подрядчиков на 
реализацию контрактов

(п. 28.1 введен распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

"Цифровая зрелость" органов государственной власти автономного округа, органов местного самоуправления и организаций в сфере здравоохранения, 
образования, городского хозяйства и строительства, общественного транспорта, подразумевающая использование ими отечественных информационно­
технологических решений, с 60,0 до 78,0%

29. Создание регионального Центра 
кибербезопасности на базе 
Югорского НИИ информационных 
технологий

распоряжение Правительства 
автономного округа

до 30 
апреля 
2022 
года

Департамент 
информационных 
технологий и цифрового 
развития автономного 

округа

повышение информационной 
безопасности в 
государственных и 
муниципальных структурах, а 

также в медицинских 
учреждениях

30. Обновление средств защиты до 1 Департамент обеспечение



информации в корпоративной сети 
органов власти автономного округа

июля
2022
года

информационных 
технологий и цифрового 
развития автономного 
округа

информационной 
безопасности 
государственных 
информационных систем

Улучшение качества городской среды с 8,0 до 13,0%

31. Замена лифтов в многоквартирных 
домах с рассрочкой оплаты работе 
использованием механизма 
факторинга и предоставление за 
счет средств Фонда содействия 
реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства субсидии 
банкам, которые оплатили 
подрядчикам работы в полном 
объеме без рассрочки

постановление Правительства 
автономного округа

до 10 
апреля 
2022 
года

Департамент жилищно- 
коммунального комплекса 
и энергетики автономного 
округа

снижение нагрузки на фонд 
капитального ремонта, 
поддержка организаций, 
выполняющих замену лифтов

32. Осуществление государственными и 
муниципальными учреждениями 
автономного округа авансовых 
платежей (2 и более месяца) в счет 
будущих расчетных периодов 
ресурсоснабжающим организациям, 
региональному оператору по 
обращению с ТКО и иным 
юридическим лицам, которым в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации вносят плату 
за жилое помещение и 
коммунальные услуги (ресурсы)

распоряжение Правительства 
автономного округа

до 2 
апреля 
2022 
года

Департамент жилищно- 
коммунального комплекса 
и энергетики автономного 
округа, органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований(по 
согласованию), бюджетные 
учреждения и организации 
(по согласованию)

оборот финансовых средств

Снижение уровня бедности с 8,0 до 7,7%

33. Предоставление единовременной постановление Правительства до 1 Департамент труда и организация занятости не



финансовой помощи при 
государственной регистрации в 
качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной 
регистрации создаваемого 
юридического лица, 
государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) 
хозяйства, постановке на учет 
физического лица в качестве 
налогоплательщика налога на 
профессиональный доход 
признанным в установленном 
порядке безработными гражданам, 
гражданам пенсионного и 
предпенсионного возраста, 
гражданам, находящимся под 
риском увольнения (введение 
режима неполного рабочего 
времени, простоя, временная 
остановка работ, предоставление 
отпусков без сохранения 
заработной платы, проведение 
мероприятий по высвобождению 
работников), гражданам, 
испытывающим трудности в поиске 
работы

автономного округа апреля
2022

занятости населения 
автономного округа

менее 350 граждан

34. Организация временных работ для 
работников организаций, 
находящихся под риском 
увольнения

постановление Правительства 
автономного округа

до 1 
апреля 
2022 
года

Департамент труда и 
занятости населения 
автономного округа

организация временной 
занятости не менее 1 тыс. 
работников

35. Организация профессионального постановление Правительства до 1 Департамент труда и организация обучения не



обучения и дополнительного 
профессионального образования 
работников, находящихся под 
риском увольнения

автономного округа апреля
2022
года

занятости населения 
автономного округа

менее 1,5 тыс. работников

36. Организация профессионального 
обучения и дополнительного 
профессионального образования 
безработных граждан

постановление Правительства 
автономного округа

до 31 
декабря 
2022 
года

Д е п а рта мент труда и 
занятости населения 
автономного округа

организация обучения не 
менее 1,8 тыс. безработных 
граждан

37. Организация проведения 
оплачиваемых общественных работ 
для граждан, зарегистрированных в 
органах службы занятости в целях 
поиска подходящей работы, 
включая безработных граждан

постановление Правительства 
автономного округа

до 1 
апреля 
2022 
года

Департамент труда и 
занятости населения 
автономного округа

организация не менее 5 тыс. 
временных рабочих мест для 
ищущих работу и 
безработных граждан

38. Расширение возможности участия 
работодателей в подпрограмме 
"Повышение трудовой мобильности 
граждан" за счет упрощения 
критериев участия и расширения 
мер поддержки граждан

постановление Правительства 
автономного округа

до 1 мая 
2022 
года

Департамент труда и 
занятости населения 
автономного округа

обеспечение уровня 
напряженности на рынке 
труда автономного округа 1,7 
незанятых граждан на 1 
свободное рабочее место

39. Индексация за счет средств 
бюджета автономного округа 
отдельных видов мер социальной 
поддержки, помощи и иных выплат 
(синхронизация с решениями 
Правительства Российской 
Федерации)

постановление Правительства 
автономного округа

до 13 
мая 2022 
года

Департамент социального 
развития автономного 
округа

снижение нагрузки на 
бюджет семей, стабилизация 
уровня бедности населения в 
регионе. Прогнозное 
количество охваченных 
индексацией получателей 
мер социальной поддержки 
составит свыше 175 тыс. 
граждан

(п. 39 в ред. распоряжения Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)



40. Предоставление единовременной 
денежной выплаты отдельным 
категориям граждан, проживающим 
в автономном округе, в размере 5 
000 рублей на каждого 
несовершеннолетнего ребенка 
следующим категориям семей: 
имеющим доход на каждого члена 
семьи не выше величины 
прожиточного минимума, 
установленного в автономном 
округе;
с детьми-инвалидами

распоряжение Правительства 
автономного округа

до 31 
марта 
2022 
года

Департамент социального 
развития автономного 
округа

снижение нагрузки на 
бюджет малообеспеченных 
семей с детьми, 
стабилизация уровня 
бедности населения в 
регионе. Прогнозное 
количество охваченных 
единовременной выплатой 
получателей составит 72 337 
семей, в них 87 450 детей

41. Обеспечение граждан, оказавшихся 
в трудной жизненной ситуации, 
социальными услугами посредством 
расширения категорий граждан, 
имеющих право на бесплатное 
социальное обслуживание в 
полустационарной форме и на дому

постановление Правительства 
автономного округа

до 1 
апреля 
2022 
года

Департамент социального 
развития автономного 
округа

доступность социальных 
услуг гражданам, 
оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, в том 
числе:
гражданам, вынужденно 
покинувшим территории 
Украины, Донецкой 
Народной Республики и 
Луганской Народной 
Республики и прибывшим на 
территорию Российской 
Федерации в экстренном 
массовом порядке в 2022 
году;
военнослужащим, ставшим 
инвалидами вследствие 
ранения, полученного при 
выполнении задач в ходе 
специальной военной



операции; 
вдовам (вдовцам) 
военнослужащих, погибших 
при выполнении задач в ходе 
специальной военной 
операции

Повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении с 71,74 до 72,43 лет

42. Поддержка социально не 
защищенных категорий граждан, 
имеющих право в связи с наличием 
определенных заболеваний на 
лекарственное обеспечение за счет 
средств бюджета автономного 
округа

постановление Правительства 
автономного округа

до 1 
апреля 
2022 
года

Департамент 
здравоохранения 
автономного округа

увеличение количества 
жителей с хроническими 
заболеваниями, 
систематически 
принимающих 
лекарственные препараты, 
снижение рисков роста 
инвалидизации и смертности 
населения автономного 
округа

43. Реализация дополнительных мер по 
обеспечению системы 
здравоохранения лекарственными 
препаратами, изделиями 
медицинского назначения и 
расходными материалами, включая 
реактивы и реагенты для 
лабораторных исследований, для 
бесперебойного оказания 
медицинской помощи

постановление Правительства 
автономного округа

до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
здравоохранения 
автономного округа

обеспечение доступности и 
качества медицинской 
помощи жителям 
автономного округа

44. Реализация мер, направленных на 
бесперебойную работу 
медицинского оборудования и

постановление Правительства 
автономного округа

до 31 
декабря 
2022

Департамент 
здравоохранения 
автономного округа

обеспечение жителей 
автономного округа 
своевременной и



сокращение сроков аварийных и 
плановых ремонтов

года качественной диагностикой 
заболеваний

44.
1 .

Авансирование по заключенным и 
вновь заключаемым договорам в 
размере до 50% от суммы договора 
(контракта) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг 
для государственных нужд при 
осуществлении закупки 
медикаментов, медицинских 
изделий и продуктов питания, услуг 
питания

правовой акт автономного округа до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
здравоохранения 
автономного округа

обеспечение наличия 
достаточного количества 
жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных 
препаратов, медицинских 
изделий, обеспечение 
питанием пациентов в 
медицинских учреждениях

(п. 44.1 введен распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

Мониторинг и стабилизация ситуации с ценами

45. Мониторинг цен на товары первой 
необходимости, запасов 
продовольственных товаров, 
строительные материалы, 
конструкции, оборудование

до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
экономического развития 
автономного округа, 
бюджетное учреждение 
автономного округа 
"Региональный 
аналитический центр"(по 
согласованию)

своевременное выявление 
необоснованного роста цен 
для выработки и принятия 
управленческих решений

45.
1 .

Проведение с использованием 
средств массовой информации и 
социальных сетей разъяснительной 
работы с населением о наличии, 
запасах и поставках 
продовольственных товаров первой 
необходимости, лекарственных 
препаратов, медицинских изделий

до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
общественных, внешних 
связей и молодежной 
политики автономного 
округа, Департамент 
экономического развития 
автономного округа, 
муниципальные

повышение 
информированности 
населения, снижение 
ажиотажного спроса товаров 
первой необходимости, 
лекарственных препаратов, 
медицинских изделий



образования автономного 
округа (по согласованию)

(п. 45.1 введен распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)

46. Мониторинг розничных цен и 
наличия лекарственных препаратов 
и медицинских изделий первой 
необходимости в частных аптечных 
организациях

до 31 
декабря 
2022 
года

Служба по контролю и 
надзору в сфере 
здравоохранения 
автономного округа

своевременное выявление 
отсутствия лекарственных 
препаратов и медицинских 
изделий, необоснованного 
роста цен с целью принятия 
мер реагирования и 
выработки управленческих 
решений

47. Возмещение части затрат 
производителям хлеба и 
хлебобулочных изделий на условиях 
софинансирования из ФБ (5,0 тыс. 
рублей за 1 тонну произведенного и 
реализованного хлеба и 
хлебобулочных изделий 
недлительного хранения)

постановление Правительства 
автономного округа

до 31 
декабря 
2022 
года

Департамент 
промышленности 
автономного округа

стабилизация финансово- 
экономического положения 
товаропроизводителей, 
сохранение объемов 
производства 
сельскохозяйственной и 
пищевой продукции. 
Сохранение 1300 рабочих 
мест

48. Индексация подушевых нормативов 
финансирования и сертификатов на 
предоставление социальных услуг, 
предусматривающих обеспечение 
питанием, мягким инвентарем 
граждан, обслуживаемых 
поставщиками социальных услуг в 
условиях круглосуточного 
пребывания

постановление Правительства 
автономного округа

до 13 
мая 2022 
года

Департамент социального 
развития автономного 
округа

сохранение доступности 
социальных услуг для 
граждан автономного округа, 
бесперебойное 
функционирование объектов 
социального обслуживания

(п. 48 в ред. распоряжения Правительства ХМАО - Югры от 25.04.2022 N 196-рп)



Поддержка бюджетов муниципальных образований

49. Возможность предоставления 
бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) бюджетных 
кредитов из бюджета автономного 
округа на погашение задолженности 
по кредитам, полученным от 
кредитных организаций, в 
соответствии с бюджетным 
законодательством

распоряжение Правительства 
автономного округа

до 10 
апреля 
2022 
года

Департамент финансов 
автономного округа

снижение долговой нагрузки 
бюджетов муниципальных 
образований автономного 
округа

50. Неприменение штрафных санкций 
по соглашениям о предоставлении 
субсидий из бюджета автономного 
округа

постановление Правительства 
автономного округа

до 28 
марта 
2022 
года

Департамент финансов 
автономного округа

поддержка бюджетов 
муниципальных образований 
автономного округа

51. Неприменение мер ответственности 
в случае невыполнения 
обязательств по соглашениям, 
которые предусматривают 
социально-экономическое развитие 
и оздоровление муниципальных 
финансов муниципальных районов 
(городских округов) и поселений 
автономного округа

постановление Правительства 
автономного округа

до 28 
марта 
2022 
года

Департамент финансов 
автономного округа

поддержка бюджетов 
муниципальных образований 
автономного округа

Ускорение бюджетных процедур

52. Упрощение и ускорение бюджетных 
процедур в части гибкости 
перераспределения средств 
бюджета автономного округа без 
внесения изменений в закон о 
бюджете

распоряжение Правительства 
автономного округа

До 31 
декабря 
2022 
года

Департамент финансов 
автономного округа

оперативность принятия 
решений в части 
перераспределения средств 
бюджета автономного округа 
на приоритетные 
направления расходов



бюджета

53. Установление дополнительных 
случаев закупок у единственного 
поставщика (подрядчика, 
исполнителя)

постановление Правительства 
автономного округа

до 1 
апреля 
2022 
года

Департамент 
государственного заказа 
автономного округа

возможность оперативно 
осуществлять закупки 
неконкурентным способом и 
изменять существенные 
условия контрактов


